
 

REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 20 gennaio 2021, n. 26 
Accordo di Programma Quadro Stato-Regione 18.12.2002 per la tutela e gestione integrata 
risorse idriche. IV Atto integrativo 29.5.2007. Intervento n. 01_R2017 "Comune di Caprie - 
Realizzazione nuovo impianto di trattamento Cr VI a servizio dell'acquedotto municipale". 
CUP: G92E17000030009 - Presa d'atto rendicontazione finale e liquidazione saldo euro 
14.000,00 (imp. 2163/2021) spettante alla Società SMAT S.p.A. di T 
 

 

ATTO DD 26/A1603B/2021 DEL 20/01/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accordo di Programma Quadro Stato-Regione 18.12.2002 per la tutela e gestione 
integrata risorse idriche. IV Atto integrativo 29.5.2007. Intervento n. 01_R2017 
"Comune di Caprie – Realizzazione nuovo impianto di trattamento Cr VI a servizio 
dell'acquedotto municipale". CUP: G92E17000030009 - Presa d’atto rendicontazione 
finale e liquidazione saldo euro 14.000,00 (imp. 2163/2021) spettante alla Società 
SMAT S.p.A. di Torino 
 

 
 
In attuazione dell’art. 2, comma 203, della legge n. 23 dicembre 1996, n. 662 “Misure di 
razionalizzazione delle finanza pubblica”, è stata sottoscritta, in data 22/03/2000, dal Governo e 
dalla Regione Piemonte, l’Intesa Istituzionale di Programma che ha individuato i programmi di 
intervento nei settori di interesse comune, da attuarsi mediante Accordi di Programma Quadro e ha 
dettato i criteri, i tempi e i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi. 
 
Per quanto attiene il settore delle risorse idriche sono stati sottoscritti con i Ministeri competenti 
negli anni 2000, 2001 e 2002 tre Accordi di programma Quadro (APQ), quattro Atti integrativi negli 
anni 2003, 2005, 2006 e 2007 e quattro riprogrammazioni di economie determinatesi a seguito della 
conclusione dei progetti o della rideterminazione dei finanziamenti per gli interventi inseriti negli 
APQ dall’anno 2000 in poi. 
 
Richiamato in particolare l’Accordo di Programma per la tutela delle acque e la gestione integrata 
delle risorse idriche sottoscritto in data 18 dicembre 2002 ed il IV Atto integrativo sottoscritto in 
data 29.5.2007. 
 
Rilevato che nel corso del 2017 da comunicazioni intercorse con il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) è emersa la disponibilità di economie pari a € 
421.666,62 derivanti dall’intervento di bonifica nell'area “Basse di Stura” per il miglioramento delle 



 

acque del fiume Stura di Lanzo nonché la disponibilità del MATTM ad impiegare tali risorse per 
nuovi progetti di carattere ambientale. 
 
A seguito di tale disponibilità la Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Servizi 
ambientali, sentiti anche i competenti Enti di Governo d’Ambito Territoriale Ottimale, ha 
predisposto un elenco di interventi da realizzare per diminuire la vulnerabilità del sistema 
acquedottistico ed aumentarne la resilienza ai cambiamenti del regime delle precipitazioni piovose e 
dei livelli/qualità delle falde captate. Altro elemento tenuto in considerazione per individuare gli 
interventi è stato l’abbassamento del valore di cromo esavalente ammesso per l’uso potabile che ha 
imposto l’adeguamento di alcune fonti di approvvigionamento, in particolare laddove il 
sovrasfruttamento idrico ha accentuato il fenomeno di contaminazione da cromo esavalente ed altri 
elementi. 
 
Al temine della procedura scritta di integrazione del IV atto integrativo all’Accordo di Programma 
Quadro del 2002, conclusa dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con nota del 24 aprile 2019, 
prot. 6661, prendendo atto dei nulla osta del MATTM e del MIPAF, risultano finanziati i 
sottoelencati interventi: 
 
- PIERL01_2017 Comune di Caprie – Realizzazione nuovo impianto di trattamento cromo 
esavalente a servizio dell'acquedotto municipale. Soggetto attuatore Società Metropolitana Acque 
di Torino S.p.A. (SMAT S.p.A.) 
 
- PIERL02_2017 Realizzazione impianto di potabilizzazione presso il Comune di Carentino e 
interconnessione acquedotto Comune di Solero con acquedotto Comune di Alessandria. Soggetto 
attuatore Società AMAG Reti Idriche S.p.A. di Alessandria  
 
- PIERL03_2017 Realizzazione impianti di filtrazione e rimozione del cromo esavalente dalle 
sorgenti di Borlasca e Rigoroso a servizio dell'acquedotto di Arquata Scrivia. Soggetto attuatore 
Società Gestione Acqua S.p.A. di Cassano Spinola.  
 
Con lettera prot n. 26244 del 11 ottobre 2018 il Settore Servizi Ambientali comunicava alla Società 
Metropolitana Acque di Torino S.p.A. (SMAT S.p.A.) l’inserimento dell’intervento “Comune di 
Caprie - Realizzazione nuovo impianto di trattamento CR VI a servizio dell’acquedotto municipale” 
dell’importo complessivo di 220.000,00 euro, di cui 140.000,00 euro a valere sulle risorse 
finanziarie previste nell’Accordo e 80.000,00 euro quale cofinanziamento del Soggetto attuatore” 
chiedendo contestualmente impegno al cofinanziamento e fornendo le procedure attuative per 
l’attuazione dell’intervento. 
 
Con lettera prot. 75897 del 31 ottobre 2018 la Società SMAT S.p.A. confermava l’impegno al 
cofinanziamento previsto. 
 
Con lettera prot. 79394 del 14 novembre 2018 la Società SMAT S.p.A. trasmetteva contratti e ordini 
di lavoro inerenti l’intervento finanziato. 
 
Con lettera prot. 16051 del 5 marzo 2020 la Società SMAT S.p.A. forniva la documentazione 
contabile e il quadro economico finale del progetto così articolato: 
 

VOCI DI SPESA Spesa sostenuta  
(euro) 

Lavori 106.711,32 



 

Somme a disposizione 210.837,61 

di cui  

1. Attività professionali 13.802,10 

2. Forniture materiali 48.780,76 

3. Forniture e posa in opera 148.254,75 

TOTALE 317.548,93 

 
Con Determinazione dirigenziale n. 459/A1603B/2020 del 07.09.2020, a seguito dell’avvenuto 
trasferimento da parte del MATTM delle risorse pari ad € 421.666,62 derivanti dall’intervento di 
bonifica nell'area “Basse di Stura” per il miglioramento delle acque del fiume Stura di Lanzo, sopra 
descritte, si è provveduto, tra l’altro, alla concessione ed all’impegno della stessa somma a favore 
degli enti sopra indicati, tra i quali risulta la SMAT S.p.A. per l’importo di € 140.000,00 per la 
copertura dell’intervento n. PIERL01_2017 
 
Sulla documentazione contrattuale e di spesa trasmessa da SMAT S.p.A. è stato effettuato con esito 
“positivo” il previsto controllo documentale e sulla base delle modalità di erogazione del 
finanziamento, come comunicate con la richiamata lettera prot n. 26244 del 11 ottobre 2018, è stato 
disposto a favore di SMAT S.p.A. l’atto n. 8755/ALG V. 1 del 17 settembre 2020 per la liquidazione 
di € 126.000,00, corrispondente al 90% del finanziamento di € 140.000,00 a valere sulle risorse 
impegnate con D.D. n. 459/A1603B/2020 del 7 settembre 2020 sul capitolo 288218/2021 (Imp 
10233/2020). 
 
Con lettera prot. 53512 del 1 settembre 2020 la Società SMAT S.p.A. trasmetteva l’atto di 
approvazione del quadro economico finale e del Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) dei 
lavori, ma non il CRE stesso, e chiedeva l’erogazione del saldo del finanziamento. 
 
Con lettera prot. 71493 del 13 novembre 2020 la Società SMAT S.p.A. trasmetteva il Certificato di 
Regolare Esecuzione (CRE) e rinnovava la richiesta di erogazione del finanziamento. 
 
Alla luce del quadro economico finale, la copertura finanziaria dell’intervento PIERL01_2017 
“Comune di Caprie – Realizzazione nuovo impianto di trattamento cromo esavalente a servizio 
dell'acquedotto municipale” inserito nell’integrazione al IV atto integrativo all’Accordo di 
Programma Quadro del 2002, è così garantita: 
 

FONTE DI FINANZIAMENTO Euro  

Fondi del Ministero dell'Ambiente a valere sull’ultimo atto integrativo 
dell’Accordo di Programma Quadro del 18/12/2002, e precisamente 
sull’Accordo di Programma Quadro PIERL del 29/05/2007 denominato 
“Tutela delle Acque e gestione integrata delle risorse idriche” Atto 
Integrativo IV. 

140.000,00 

Cofinanziamento a carico di SMAT S.p.A. di Torino 177.548.93 

Totale intervento 317.548,93 

 
Tenuto conto dell’acconto già erogato, pari ad euro 126.000,00, si può procedere alla liquidazione a 
favore della Società Metropolitana Acque di Torino S.p.A. (SMAT S.p.A.) del saldo di euro 



 

14.000,00 a valere sull’impegno n. 2163/2021 registrato sul cap. 288218/2021 con la citata D.D. n. 
459/A1603B/2020 del 7 settembre 2020. 
 
Dato atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie" 

• Legge regionale n. 31/2020 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie" 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le ragioni di cui in premessa: 
 
1. di prendere atto della documentazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute dalla 

Società Metropolitana Acque di Torino S.p.A. (SMAT S.p.A.), con sede legale in Corso XI 
Febbraio 14 – 10152 Torino – partita IVA 07937540016 (Cod. Benef. n. 68838) per la 
realizzazione del progetto identificato con il codice n. 01_R2017 "Comune di Caprie – 
Realizzazione nuovo impianto di trattamento Cr VI a servizio dell'acquedotto municipale". CUP: 
G92E17000030009 - inserito Accordo di Programma Quadro Stato-Regione 18.12.2002 per la 
tutela e gestione integrata risorse idriche. IV Atto integrativo 29.5.2007; 

 
2. di riconoscere, come dettagliato in premessa, in euro 317.548,93, IVA esclusa, la spesa finale 

sostenuta da SMAT S.p.A. per la realizzazione del suddetto intervento, con una maggior spesa di 
euro 97.548,63 euro, rispetto al progetto ammesso a finanziamento; 



 

 
3. di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento n. 01_R2017 è cosi garantita: 
 
- € 140.000,00, a valere sulle risorse MATTM a valere sull’ultimo atto integrativo dell’Accordo di 
Programma Quadro del 18/12/2002, e precisamente sull’Accordo di Programma Quadro PIERL del 
29/05/2007 denominato “Tutela delle Acque e gestione integrata delle risorse idriche” Atto 
Integrativo IV (quota pari al 44,09% del costo finale) impegnate con D.D. n. 459/A1603B/2020 del 
7 settembre 2020; 
 
 
- € 177.548,93, quale cofinanziamento a carico di SMAT S.p.A. (quota pari al 55,91% del costo 
finale); 
 
 
4. di prendere atto che a favore di SMAT S.p.A. è stato già corrisposto, con atto n. 8755/ALG V. 1 

del 17 settembre 2020, un acconto di euro 126.000,00 corrispondente al 90% del finanziamento 
di euro 140.000,00 assegnato a valere sulle risorse dell’Accordo 

 
5. di autorizzare la liquidazione a favore di SMAT S.p.A. del saldo del finanziamento concesso per 

la realizzazione dell’intervento n. 01_R2017 per un importo di euro 14.000,00, a valere sulle 
risorse MATTM impegnate con D.D. n. 459/A1603B/2020 del 7 settembre 2020 sul capitolo 
288218/2021 (Imp. 2163/2021); 

 
6. di dare atto atto che la presente determinazione non produce effetti diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, in quanto tali effetti sono prodotti 
dalle determinazioni dirigenziali di assunzione degli impegni di spesa sul capitolo 288218/2021, 
di cui il presente provvedimento costituisce adempimento conseguente; 

 
7. di dare atto che la liquidazione del saldo del finanziamento è subordinata alla effettiva 

disponibilità di cassa della Regione. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013, in 
quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


